
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2695 DEL 22-12-2020

N. SETTORE 302 DEL 22-12-2020

Oggetto:
Trattativa diretta per laffidamento del Servizio di assistenza dei server e di
adeguamento gdpr del sistema informatico del Comune di Milazzo. CIG
ZCB2FD83FB

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2695 del 22-12-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Trattativa diretta per laffidamento del Servizio di assistenza dei server e di
adeguamento gdpr del sistema informatico del Comune di Milazzo. CIG
ZCB2FD83FB

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del  16 settembre 2020 ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011);
Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i;
Preso atto che occorre assicurare la manutenzione dell’hardware e software del sistema informativo del
Comune di Milazzo, il cui appalto verrà a scadere il 31.12.2020;
Viste le linee guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016  relative a “ Nomina, ruolo e compiti el
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, aggiornate al D.Lgs. 56 del
2017;
Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione elenchi di operatori
economici”, aggiornate al D.Lgs. 56 del 2017;
Ritenuto di dover provvedere all’affidamento del “Servizio di assistenza dei server e di adeguamento gdpr
del sistema informatico del Comune di Milazzo,  per un importo presunto a base d’asta € 39.200,00, oltre
Iva;.
Considerato:

che per il servizio in questione non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da Consip1)
Spa ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488;

che  il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;2)
che  il valore del servizio da affidare colloca la gara nella categoria inferiore al limite dell’art. 36 del D.Lgs.3)

50/2016 per gli affidamenti diretti;
Ritenuto di dover affidare il servizio alla Ditta ASPI Information Tecnology, con  sede legale in Tremestieri
Etneo, Via Trinacria n. 7, p. iva 02869190872 presente sul mepa nella categoria relativa ai Servizi per
l’information e comunication tecnology,, mediante una trattativa diretta sul MEPA;
Ritenuto, altresì, che il responsabile unico del procedimento è stato individuato nel funzionario Attilio
Munafò, il quale è in possesso delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che lo strumento elettronico di acquisto che si intende utilizzare è il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), così come stabilito dall’art. n. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;
VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2695 del 22-12-2020
Pag. 2 di 4



- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE
  Di indire la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,1)

mediante Trattativa diretta MEPA,  del Servizio di assistenza dei server e di adeguamento gdpr del sistema
informatico del Comune di Milazzo di cui al  Capitolato Speciale d’appalto e al Piano degli interventi allegati
alla presente.

 Di stabilire:2)
Che l’importo presunto del contratto è pari ad €  39.200,00 oltre IVA;a)
Che la procedura di che trattasi è contraddistinta dal CIG ZCB2FD83FB ;b)
Che gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando consip  Servizi per l’information ec)
comunication tecnology ed alle condizioni particolari di contratto che sarà allegato alla trattativa diretta sul
MEPA;
di dare atto che il responsabile unico del procedimento il funzionario Attilio Munafò, il quale è in possessod)
delle qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.
42 del D.Lgs. 50/2016;

Dare atto, altresì, che la spesa necessaria pari ad € 47.824,00 di cui € 8.624,00 per IVA per lo3)
svolgimento del servizio, assunta ai sensi art. 163 d.lgs.267/2000 per evitare danni gravi e certi all’ente, avrà
effetti sui bilanci degli anni 2021 e 2022 al codice 1.03.02.07.006, capitolo 2246, Altre spese per Servizi –
Contratto software CED, che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che l’impegno di spesa per l’anno 2021 pari ad € 24.034, di cui € 4.334,00 per IVA, sarà4)
assunto con successivo separato atto nel corso del 2021 al codice 1.03.02.07.006, capitolo 2246, Altre spese
per Servizi – Contratto software CED;.

Di dare che l’impegno di spesa per l’anno 2022 pari ad € 23.790,00 di cui € 4.290,00 per IVA sarà5)
assunto con successivo separato atto nel corso del 2022 al codice 1.03.02.07.006, capitolo 2246, Altre spese
per Servizi – Contratto software CED;

Dare atto, altresì, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli6)
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Atti Amministrativi” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”
alle voci “Bandi di gara e Contratti” .

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2695 del 22-12-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2695 del 22-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-12-2020.

N. Reg. Albo: 4692

Milazzo, lì 22-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2695 del 22-12-2020
Pag. 4 di 4


